
26.10.2017

1

222/03_16_047/CLLD_16_02_091 
(OPZ 2: Inkluze a vzdělávání 

sociálních skupin)
Seminář pro žadatele 

MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.
24. 10. 2017 

Ing. Luboš Fleischmann
Ing. Petra Chvatíková 

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Program semináře pro žadatele 

• Představení výzvy MAS Svatováclavsko -
222/03_16_047/CLLD_16_02_091 (OPZ 2: 
Inkluze a vzdělávání sociálních skupin) 

• Základní informace k monitorovacímu systému 
MS2014+. 

• Diskuse, dotazy.



26.10.2017

2

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

222/03_16_047/CLLD_16_02_091 (OPZ 2: 
Inkluze a vzdělávání sociální skupin)

• Příjem žádostí o podporu: 20. 10. – 28. 2. 
2018, 12:00 (lze v případě krajní nutnosti prodloužit)

• Délka trvání projektu: 36 měsíců, do 31. 12. 
2021

• Alokace výzvy: CZK 2 530 540,00 (celá alokace opatření)

• Min. CZV: CZK 400 000,00

• Max. CZV: CZK 2 530 540,00 (nutno dodržet!)

• Financování ex-ante/ex-post (dle žadatele)

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

222/03_16_047/CLLD_16_02_091: Věcné 
zaměření 

• Věcné zaměření výzvy (co lze podpořit): 

Bude podporováno poskytování pouze těch sociálních služeb, které jsou registrovány v souladu se 

zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a které jsou zároveň součástí sítě sociálních služeb 

uvedené ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje

• Odborné sociální poradenství - § 37 (občanské poradny, manželské a rodinné poradny, poradny pro 
osoby se zdravotním postižením, pro oběti trestných činů a domácího násilí, poradenství ve 
speciálních lůžkových zdravotnických zařízeních hospicového typu, poradenství osobám, jejichž 
způsob života může vést ke konfliktu se společností atd.); v rámci odborného sociálního poradenství 
budou podporovány i mobilní terénní týmy poskytující odborné sociální poradenství;

• Terénní programy - § 69 (poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy; služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele návykových 
látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených 
lokalitách a jiné sociálně ohrožené skupiny; cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat 
rizika jejich způsobu života);

• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi - § 65 (poskytované rodinám s dětmi, u nichž je 
ohrožen vývoj dítěte v důsledku dopadů dlouhodobé krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží
sami bez pomoci překonat, a u nichž existují další rizika ohrožení vývoje dítěte)



26.10.2017

3

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

222/03_16_047/CLLD_16_02_091: Věcné 
zaměření 

• Raná péče - § 54 (poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo 
jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního stavu; služba je zaměřená na podporu rodiny a 
podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby); služby poskytované rodinám s dítětem se 
specifickými potřebami umožňují rodičům a pečujícím osobám sociální začlenění a působí preventivně 
proti jejich sociálnímu vyloučení (rodiče a pečující osoby se mohou díky podpoře služeb rané péče snadněji 
zapojit do sociálního, pracovního a ekonomického života společnosti); 

• Kontaktní centra - § 59 (nízkoprahová zařízení pro osoby ohrožené závislostí na návykových látkách; cílem 
služby je snižování sociálních a zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykových látek); 

• Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež - § 62 (pro účely této výzvy bude podporována pouze cílová 
skupina osob ve věku od 15 do 26 let ohrožených společensky nežádoucími jevy s důrazem na podporu 
jejich sociálního začleňování a zvyšování kompetencí k uplatnění se na trhu práce); cílem služby je zlepšit 
kvalitu života těchto osob předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se 
způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k 
řešení jejich nepříznivé sociální situace; Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež mohou poskytovat 
sociální službu i cílové skupině osob mladších 15 let, avšak z prostředků OPZ budou hrazeny jen výdaje 
nezbytné pro práci s cílovou skupinou osob ve věku od 15 do 26 let. Poskytovatel při kontrole doloží, že 
dotace byla využita pro práci s podporovanou cílovou skupinou (poskytovatel vede samostatnou evidenci 
cílové skupiny podporované z OPZ).

• Sociální rehabilitace - § 70 (soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti 
a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a 
nácvikem výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím 
zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí); u této služby sociální prevence bude podporována 
pouze terénní a ambulantní forma jejího poskytování;

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

222/03_16_047/CLLD_16_02_091: Věcné 
zaměření 

• Sociálně terapeutické dílny - § 67 (pro osoby se sníženou soběstačností z důvodu 
zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani 
chráněném trhu práce; cílem je dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování 
pracovních návyků a dovedností prostřednictvím sociálně pracovní terapie); 

• Služby následné péče - § 64 (poskytované osobám s chronickým duševním 
onemocněním a osobám závislým na návykových látkách, které absolvovaly 
lůžkovou péči ve zdravotnickém zařízení, absolvovaly ambulantní léčbu nebo se jí 
podrobují, nebo osobám, které abstinují); u této služby sociální prevence bude 
podporována pouze ambulantní forma jejího poskytování; 

• Osobní asistence - § 39 (pro účely této výzvy poskytovaná pouze osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení);

• Odlehčovací služby - § 44 (poskytované osobám pečujícím v jejich přirozeném 
sociálním prostředí o osoby se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení); u této služby sociální péče bude 
podporována i pobytová forma jejího poskytování.



26.10.2017

4

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Věcná způsobilost výdajů 

Způsobilý výdaj – podrobně viz kap. 6 Specifické části pravidel pro žadatele a příjemce: 

� je v souladu s právními předpisy (zejména legislativou EU a ČR)

� je v souladu s pravidly programu a s podmínkami poskytnutí podpory

� je přiměřený (viz kapitola 6.1 Specifické části pravidel pro žadatele

a příjemce)

� vznikl v době realizace projektu a byl uhrazen nejpozději do okamžiku ukončení

administrace závěrečné zprávy o realizaci projektu

� váže se na aktivity projektu, které jsou územně způsobilé

� je řádně identifikovatelný, prokazatelný a doložitelný (viz kap. 6.4.16 Specifické části

pravidel pro žadatele a příjemce)

7

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Věcná způsobilost výdajů 

Kategorie způsobilých výdajů OPZ

• 1. Celkové způsobilé výdaje (CZV) 

– 1.1 Přímé náklady
�1.1.1  Osobní náklady (sociální pracovníci, osob pracující přímo 

s CS, pracují-li na DPČ/DPP…)
�1.1.2  Cestovné
�1.1.3  Zařízení, vybavení a spotřební materiál 
�1.1.4  Nákup služeb
�1.1.5  Drobné stavební úpravy (do 40 tis. Kč)
�1.1.6  Přímá podpora CS 

– 1.2 Nepřímé náklady (administrativní tým – projektový 
manažer, finanční manažer…)

– CZV max. 2 530 540,00

• 2. Celkové nezpůsobilé výdaje 8



26.10.2017

5

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Věcná způsobilost výdajů 

1.1.1 Osobní náklady

� mzdy a platy pracovníků zaměstnaných výhradně pro projekt
� příslušná část mezd nebo platů zaměstnanců, kteří se na realizaci

projektu podílejí pouze částí svého úvazku (např. sociální pracovník pracuje z
50 % na aktivitách projektu, pak 50 % jeho mzdových nákladů je způsobilých, a

zbylých 50 % dál hradí příjemce ze svých prostředků)

� ostatní osobní náklady na zaměstnance, kteří jsou zaměstnáni na DPČ
nebo DPP

� výdaje na odměny
� nesmí přesáhnout obvyklou výši v daném místě, čase a oboru!
� pro porovnání osobních výdajů lze využít Informační systém

o průměrném výdělku (ISPV) dostupný na www.mpsv.cz/ISPV.php
� ŘO zveřejňuje přehled obvyklých výší mezd a platů pro nejčastější

pozice v rámci projektů podpořených z OPZ na portálu www.esfcr.cz

9

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Věcná způsobilost výdajů 
1.1.1 Osobní náklady

� PS, DPČ, DPP musí být uzavřeny v souladu se zákoníkem práce
� Mzdové náklady = hrubá mzda / plat nebo odměna (DPČ, DPP,

OSVČ) + odvody zaměstnavatele na SP a ZP a další poplatky
spojené se zaměstnancem hrazené zaměstnavatelem povinně
na základě právních předpisů

� Náhrady
- za dovolenou (4, 5 nebo 8 týdnů dovolené dle typu

zaměstnavatele, viz § 213 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník
práce)
- způsobilé pouze v rozsahu, v jakém odpovídají zapojení

zaměstnance do realizace projektu
- v případě překážek v práci (v souladu se zákoníkem práce)
- za dny dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény

(jejich poměrná část)
10



26.10.2017

6

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Věcná způsobilost výdajů 
1.1.1 Osobní náklady
� Pracovní úvazky zaměstnance se nesmí překrývat a není možné, aby byl

za stejnou práci placen vícekrát

� Výše úvazku = maximálně 1,0 (součet veškerých úvazků zaměstnance
u všech subjektů zapojených do projektu – příjemce a partneři), a to po celou dobu
zapojení daného pracovníka do realizace projektu

� Realizační tým projektu (RT) = zařazení mezi přímé/nepřímé náklady projektu dle
pracovní náplně v projektu, dle vazby na CS – přímá x nepřímá vazba

� PŘÍMÉ NÁKLADY: pouze přímá práce s CS nebo zajištění výstupu, který je určen k
přímému využití CS

� NEPŘÍMÉ NÁKLADY: projektový/finanční manažer a ostatní pozice (administrativní,
podpůrné), které nepracují přímo s CS

11

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Věcná způsobilost výdajů 
1.2 Nepřímé náklady 

• Max. 25% přímých způsobilých nákladů projektu

• administrativa, řízení projektu (včetně finančního), účetnictví, personalistika

komunikační a informační opatření, občerstvení a stravování a podpůrné procesy

pro provoz projektu

• cestovní náhrady spojené s pracovními cestami RT

• spotřební materiál, zařízení a vybavení (papír…)

• prostory pro realizaci projektu (nájemné, vodné, stočné, energie…)

• ostatní provozní výdaje (internet, poštovné, telefon…)

12



26.10.2017

7

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Věcná způsobilost výdajů 
• Pro projekty, u nichž podstatná většina nákladů vznikne formou nákupu služeb 

od externích dodavatelů, jsou způsobilá procenta nepřímých nákladů snížena

• Podíly pro nepřímé náklady jsou sníženy pro projekty s objemem nákupu služeb 
v těchto intencích:

2. Celkové nezpůsobilé výdaje

• Pro potřeby OPZ se v žádosti o podporu nevyplňují

13

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Časová způsobilost výdajů

• Náklady vzniklé v době realizace projektu

• Datum zahájení realizace projektu nesmí předcházet datu vyhlášení příslušné 
výzvy MAS

• Omezení v režimu podpory blokové výjimky

• Poslední možné datum vyhlášení výzvy MAS: 30. 11. 2021 (další výzvu vyhlásíme 
dle dohody s potenciálními příjemci, dle jejich potřeb a připravenosti, pokud z této 
výzvy zbydou prostředky)

• Nejzazší termín ukončení realizace projektů v této oblasti, nikoliv v této výzvě MAS: 
30. 6. 2023 

14



26.10.2017

8

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Cílové skupiny

15

• Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené
• Osoby pečující o malé děti
• Rodiče samoživitelé 
• Osoby ohrožené předlužeností 
• Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi 
• Osoby pečující o jiné závislé osoby
• Osoby, které jsou znevýhodněny vzhledem k věku 
• Osoby nejvíce ohrožené vyloučením a diskriminací v důsledku zdravotního stavu
• Sociální pracovníci
• Pracovníci v sociálních službách
• Osoby se zdravotním postižením 
• Osoby s kombinovanými diagnózami 
• Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách
• Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování
• Neformální pečovatelé a dobrovolníci působící v oblasti sociálních služeb a sociální integrace
• Oběti trestné činnosti
• Osoby ohrožené vícenásobnými riziky 
• Osoby v nebo po výkonu trestu
• Osoby opouštějící institucionální zařízení

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Oprávnění žadatelé 

• U projektů zaměřených pouze na poskytování 
sociálních služeb v souladu se zákonem č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách jsou 
oprávněnými žadateli pouze poskytovatelé 
sociálních služeb registrovaní podle zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách



26.10.2017

9

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Veřejná podpora

• Sociální služby (SS) budou financovány formou 
VYROVNÁVACÍ PLATBY - viz příloha č. 9 Výzvy 
ŘO č. 047

• Fakultativní činnosti SS a další programy a 
činnosti soc. začleňování, které nejsou SS, 
jsou službami mimo režim veřejné podpory

17

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Povinná příloha žádosti o podporu

Aktivita 1.1

• Údaje o sociální službě (Příloha č. 4) – žadatel 
vyplňuje s využitím pomůcky, která je 
přílohou č. 6 (pokyny pro vyplnění příl. č. 4)

• Údaje slouží k výpočtu vyrovnávací platby

• Obsahuje veškeré náklady a výnosy služeb

18



26.10.2017

10

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Příklady

• Cestovné pro CS – přímý náklad (Přímá
podpora) X cestovné pracovníků RT (např.
sociální pracovníci, terénní pracovníci) –
nepřímý náklad

• Pronájem místností pro práci s CS – přímý
náklad (Nákup služeb) X pronájem místností
pro RT – nepřímý náklad

19

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program 20



26.10.2017

11

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Indikátory

• 6 70 01 – počet míst vyjádřených jako max.
počet osob, které může podpořená služba či
program v danou chvíli obsloužit

• 6 00 00 – identifikovaní účastníci přesahující
bagatelní podporu (více jak 40 hodin/projekt)

• 6 70 10 – anonymní klienti či osoby s
bagatelní podporou

• 6 00 00 a 6 70 10 – nevykazují se stejné
podpořené osoby

21

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Právní předpisy

• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

• Vyhláška č. 505/2006 Sb. ze dne 15. listopadu 
2006, kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o soc. službách

22



26.10.2017

12

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Průběh hodnocení 

KRITÉRIA PŘIJATENOSTI – NEOPRAVITELNÁ!!! – viz Příloha 1 
Informace o způsobu hodnocení 

1. Oprávněnost žadatele – soulad s výzvou 
2. Partnerství – soulad s pravidly OPZ 
3. Cílové skupiny – soulad s výzvou 
4. CZV – v rozmezí od min. do max. (400 – 2 530,54 tis. Kč) 
5. Aktivity – soulad s výzvou 
6. Horizontální principy – nutno vyloučit negativní dopad na 

HP 
7. Trestní bezúhonnost – statutárního zástupce 
8. Soulad projektu s SCLLD 
9. Ověření admin., finanční a provozní kapacity žadatele

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Průběh hodnocení 

KRITÉRIA FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ - OPRAVITELNÁ!! – viz 
Příloha 1 Informace o způsobu hodnocení

1. Úplnost a forma žádosti – nechybí povinné přílohy a údaje 
2. Podpis žádosti – oprávněnou osobou 

Lze 1x opravit ve lhůtě 5 pracovních dní. 
Celé hodnocení FNP nutno dokončit do 20 pracovních dní od 

uzávěrky příjmu žádostí dle výzvy. 
O výsledku hodnocení FNP jsou žadatelé informováni a do 15 

kalendářních dnů mohou podat žádost o přezkum 
hodnocení (při negativním výsledku). 



26.10.2017

13

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Průběh hodnocení

VĚCNÉ HODNOCENÍ
- U žádostí, které prošly FNP 
- Provádí Výběrová komise MAS, výsledek zapisován do 

ISKP14+
- Max. hodnocení 100 bodů, min. 50 bodů 
- Mělo by být dokončeno do 40 pracovních dní od ukončení 

hodnocení FNP dané žádosti 
- Výběrová komise může požadovat úpravu (např. snížení 

CZV, úpravu aktivit apod.) 
- O výsledku hodnocení FNP jsou žadatelé informováni a do 

15 kalendářních dnů mohou podat žádost o přezkum 
hodnocení (při negativním výsledku).

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Průběh hodnocení 

VĚCNÉ HODNOCENÍ – KRITÉRIA – viz Příloha 1 
Informace o způsobu hodnocení

1. Potřebnost pro území MAS (max. 35 bodů) 

2. Účelnost (max. 30 bodů) 

3. Efektivnost a hospodárnost (max. 20 bodů) 

4. Proveditelnost (max. 15 bodů) 

Deskriptory: Velmi dobře, Dobře, Dostatečně, 
Nedostatečně  



26.10.2017

14

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Průběh hodnocení

VÝBĚR PROJEKTŮ 

- Provádí Výkonný výbor MAS 

- Nesmí měnit výsledky hodnocení Výběrové 
komise (pořadí, počet bodů) 

- Schválení, vytvoření zásobníku 

- Do 20 pracovních dnů od ukončení VH 

ZÁVĚREČNÉ OVĚŘENÍ ZPŮSOBILOSTI – provádí ŘO u 
projektů, které byly vybrány MAS 

Evropská unie 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Operační program Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program

Metodiky, podklady, návody 

• Pokyny k vyplnění žádosti v ISKP14+: https://www.esfcr.cz/formulare-a-
pokyny-potrebne-v-ramci-pripravy-zadosti-o-podporu-opz/-
/dokument/797956

• Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce z OPZ: 
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz

• Pokyny pro vyplnění projektové žádosti v IS: 
https://www.esfcr.cz/formulare-a-pokyny-potrebne-v-ramci-pripravy-
zadosti-o-podporu-opz/-/dokument/798021

• Pravidla publicity (šablony a vzory): https://www.esfcr.cz/sablony-a-vzory-
pro-vizualni-identitu-opz

• Obvyklé ceny, mzdy a platy: https://www.esfcr.cz/obvykle-ceny-a-mzdy-
platy-opz/-/dokument/799359


